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Lista rzeczy do zrobienia przy ewakuacji

Zagrożenie powodzią, pożarem obejmującym duże przestrzenie, zatruciem
chemicznym w wyniku np. wypadku i rozprzestrzenienia się szkodliwych
substancji, ale też długotrwały brak prądu i ogrzewania zimą – jest wiele
powodów, w których może wystąpić potrzeba ewakuacji mieszkańców z
jakiegoś terenu. W sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia należy
bezwzględnie zastosować się do poleceń służb ratowniczych nakazujących
opuszczenie domu czy mieszkania. O czym wtedy warto pamiętać?

Przymusowej ewakuacji – jeśli wystąpi potrzeba jej przeprowadzenia – na pewno
będzie towarzyszył spory stres. To nie będzie dobry czas, by dopiero wtedy
zastanawiać się, co zrobić, jak zabezpieczyć siebie i swój dobytek. Dlatego warto
zapamiętać prostą listę działań do wykonania w takich okolicznościach, aby w razie
konieczności robić co trzeba bez tracenia czasu na zastanawianie się. Zwłaszcza że
tego czasu do namysłu możemy mieć wtedy niewiele. O czym więc pamiętać
podczas ewakuacji z miejsca zamieszkania?

zabezpiecz dom/mieszkanie – pozamykaj okna, powyłączaj urządzenia
elektryczne i gazowe, zakręć dopływ wody, wygaś wszelkie źródła ognia
(kominek, piec itd.)
ubierz się odpowiednio do warunków pogodowych
zadbaj, by dzieci miały dane kontaktowe osoby, pod której opieką
pozostają (czyli np. twoje) oraz – jeśli to potrzebne – informacje medyczne (jeśli
np. zagubią się gdzieś w tłumie, to osoba, która je odnajdzie, będzie wiedzieć,
kogo zawiadomić)
zabierz przygotowane wcześniej podstawowe rzeczy i dokumenty –
butelki z wodą do picia, coś gotowego do zjedzenia, podstawowe lub
przyjmowane stale leki, apteczkę i środek do dezynfekcji, latarkę, telefon z
naładowanym powerbankiem, zapalniczkę, zapasowe ubranie, dokumenty
osobiste; to wszystko można zawczasu przygotować w tzw. plecaku
ewakuacyjnym, który można mieć spakowany i zabrać w kilka sekund, bez
potrzeby pakowania w ostatniej chwili (taka jest idea plecaka ewakuacyjnego –
przydatnego podczas każdej ewakuacji, niekoniecznie z powodu wojny, jak to



rozpowszechniły niektóre media)
sprawdź, czy sąsiedzi wiedzą o ewakuacji – zwłaszcza gdy są to osoby
wymagające szczególnej pomocy, np. osoby starsze
skorzystaj ze zorganizowanego transportu – jeżeli tylko jest
zorganizowany, bo jeśli każdy ruszy w drogę swoim autem, szybko powstanie
korek i nie będzie szans na ewakuowanie się
pamiętaj o zwierzętach – jeśli to możliwe, zabierz je ze sobą (zabierz też
dotyczącą ich dokumentację, jeśli posiadasz), jeśli muszą pozostać na miejscu –
zabezpiecz im wodę i dostęp do jedzenia
powiadom bliskich, że się ewakuujesz – podaj im, w jaki sposób i dokąd;
jeśli korzystasz z pomocy osób prywatnych, np. transportu samochodem, podaj
bliskim także numer rejestracyjny tego samochodu i informuj, gdzie aktualnie
jesteś
słuchaj komunikatów kryzysowych, aby być na bieżąco i reagować na
ewentualne zmiany dotyczące ewakuacji

Wszystkie te informacje warto pamiętać, nawet jeśli zakłada się, że jest bardzo mało
prawdopodobne, iż będzie trzeba z nich skorzystać. Kryzysy mają to do siebie, że
potrafią zaskoczyć. Przygotowani na takie sytuacje mają większe szanse wyjść z nich
bez strat i bezpiecznie.
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